预防艾滋病传染的根本措
施是:（C）

A.坚持使用安全套
B.避免与艾滋病病人发生

性关系
C.洁身自爱，遵守性道德
最容易受艾滋病感染的高

危人群是：（A）
A. 性 乱 人 群 、 男 性 同 性

恋、吸毒人群
B.高收入人群、青少年人群
C.无偿献血者
下列哪项检查能够最终确

定病人感染了艾滋病病毒？（B）

A.血常规
B.艾滋病病毒抗体确诊试验
C.尿常规
预防艾滋病是谁的责任?（C）
A.卫生部 B.政府
C.全社会
一般认为窗口期为：（B）
A.2天至 1周
B.2周至 3个月

防治艾滋病知识点
尊敬的华泰铭著业主：

由广西贵港市华泰房地产开发有限公司开发的华泰铭著项
目根据约定已具备交付条件，请广大业主在2023年5月30日前
携带有效证件到华泰铭著物业服务中心领取 《交房通知书》，
并按照《交房通知书》上的要求携带相关资料办理交付手续。

集中交房办理时间：2023年 5月 31日至 6月 1日
集中交房办理地址：贵港市迎宾大道与江北大道交汇处西北角

华泰铭著物业服务中心
如有疑问，请致电华泰地产进行咨询，地产服务电话：

0775-5959666
华泰地产恭祝各位业主生活愉快、幸福安康！
特此公告

广西贵港市华泰房地产开发有限公司
2023年 5月 19日

华泰交房公告

新华社西安 5月 18日电 （记者朱
超 张京品） 5 月 18 日上午，国家主席
习近平在西安同来华出席中国－中亚
峰会并进行国事访问的吉尔吉斯斯坦
总统扎帕罗夫会谈。两国元首宣布，
将中吉关系提升为新时代全面战略伙
伴关系。

习 近 平 指 出 ， 去 年 我 们 两 度 会
面，就中吉关系和两国各领域合作达
成的重要共识正在得到有效落实，为
两国关系发展注入强劲动力。中吉关
系已经走过 31 年发展历程，中方愿同
吉方构建睦邻友好、共享繁荣的中吉
命运共同体，助力两国发展振兴。

习近平强调，中吉要加大相互支
持，特别是明确有力支持彼此核心利
益 ， 做 相 互 信 任 、 相 互 倚 重 的 好 朋
友 。 要 加 强 发 展 战 略 对 接 和 政 策 协
调，以高质量共建“一带一路”推进

各 领 域 务 实 合 作 ， 提 升 经 贸 合 作 水
平，推进民生项目建设和扶贫减贫、
乡村振兴等领域合作，深化互联互通
合作，早日启动中吉乌铁路建设。中
方愿增加进口吉优质农副产品，鼓励
更多中国企业赴吉投资兴业。双方还要
加强地方合作，扩大人文交流，筑牢两
国关系发展的社会和民意基础。要深化
安全合作，为共建“一带一路”和两国
发展建设提供良好安全环境。

扎帕罗夫表示，很高兴来到充满历
史意义的古丝绸之路起点访问，热烈祝
贺中国成功完成系列国内重大政治议
程，相信在习近平主席坚强有力领导
下，中国各领域发展必将取得新的辉煌
成就，在世界上发挥更加重要作用。当
前吉中关系处于历史最好水平，吉方支
持中方在台湾、涉疆、涉港等核心利益
问题上的立场坚定不移，支持中方提出

的全球安全倡议、全球发展倡议，愿同
中方坚定相互支持，密切沟通协作，共
同促进两国和地区安全与发展。吉方将
全力为中国企业提供安全良好的投资环
境，持续推进共建“一带一路”。今天
我们将吉中关系提升至新时代全面战略
伙伴关系，并就构建吉中命运共同体达
成一致，必将推动两国全方位互利合作
迈上新的台阶。

扎帕罗夫表示，我对即将举行的
中国－中亚峰会充满期待，愿同中方
一道将其打造成为中亚国家和中国密
切双边和地区合作的新平台。

会谈后，两国元首签署了 《中华人
民共和国和吉尔吉斯共和国关于建立新时
代全面战略伙伴关系的联合宣言》，并共
同见证签署经贸、产业与投资、海关、农
业、人文等领域多项双边合作文件。

蔡奇、王毅、秦刚等参加上述活动。

新华社西安 5月 18日电 （记者朱
超 杨一苗） 5 月 18 日上午，国家主席
习近平在西安同来华出席中国－中亚
峰会并进行国事访问的塔吉克斯坦总
统拉赫蒙会谈。

习近平指出，中塔建交以来，两
国关系实现从睦邻友好到战略伙伴再
到全面战略伙伴关系的飞跃。中塔关
系具有深厚的历史渊源、坚实的政治
基础、丰富的合作内涵、广泛的民意
支持。新形势下，中方愿同塔方一道
努力，全面提升各领域合作水平，推
动构建世代友好、休戚与共、互利共
赢的中塔命运共同体。

习近平强调，双方要在相互尊重、
高度互信基础上，深化全方位战略合
作，在涉及主权、独立、安全、领土完
整等核心利益问题上坚定相互支持，做
彼此信赖的战略伙伴。双方要加强发展

战略对接，高质量共建“一带一路”，
深化经贸、互联互通、农业、大项目等
方面合作，中方愿进口更多塔吉克斯坦
优质农产品。要密切人文交流，办好鲁
班工坊，加强教育、媒体合作，讲好中塔
友好故事，筑牢两国关系的民意和社会基
础。中方愿同塔方加强执法安全合作，维
护两国和地区共同安全，推动落实全球发
展倡议、全球安全倡议、全球文明倡议，
维护广大发展中国家共同利益，推动构
建人类命运共同体。我相信，在各方
共同努力下，此次中国－中亚峰会一
定能开成一次内容丰富、成果丰硕的
峰会，开启中国－中亚合作新时代。

拉赫蒙表示，塔中关系建立在高
度互信、相互尊重、相互支持的基础
之上。今年是塔中建立战略伙伴关系
十周年，两国关系已经成为国与国睦
邻友好、真诚合作的典范。塔方坚定

不移恪守一个中国政策，坚定不移致
力于发展塔中战略伙伴关系，构建塔
中命运共同体。这符合两国和两国人
民的根本利益。塔方支持中方提出的
全球安全倡议、全球发展倡议、全球
文明倡议，愿推动塔国家发展战略与
共建“一带一路”倡议深度对接，借
鉴中国发展经验，加强两国经贸、产
能、农业、交通、绿色经济、人文等
领域合作。塔方愿同中方一道，开好
首次中国－中亚峰会，建设好中国－
中亚机制。

会谈后，两国元首签署了 《中华
人民共和国和塔吉克斯坦共和国联合
声明》，共同见证签署经贸、互联互
通、科技、地方交流等领域多项双边
合作文件。

蔡 奇 、 王 毅 、 秦 刚 等 参 加 上 述
活动。

新华社西安 5月 18日电 （记者朱
超 姜辰蓉） 5 月 18 日下午，国家主席
习近平在西安会见来华出席中国－中
亚峰会的土库曼斯坦总统别尔德穆哈
梅多夫。

习近平指出，中土建交 31 年来，
两国始终秉持相互尊重、互利共赢原则
推进友好合作。今年 1 月你对中国成功
进行国事访问，我们宣布将两国关系提
升为全面战略伙伴关系，在双边层面践
行命运共同体，翻开中土关系发展新篇
章。中国正以中国式现代化全面推进中
华民族伟大复兴，土库曼斯坦正朝着

“强国的新时代复兴”目标迈进，中土
关系发展潜力巨大，前景广阔。中方愿
同土方一道努力，把两国关系不断推向
前进，更好造福两国人民。

习近平强调，中方坚定支持土库

曼斯坦维护国家主权、独立、领土完
整，坚定支持土库曼斯坦走符合本国
国情的发展道路，始终是土方值得信
赖的朋友和伙伴。双方要充分发挥互
补优势，释放合作潜力，全面提升合
作的深度、广度和规模。中方愿同土
方扩大经贸、天然气、互联互通等领
域合作，拓展通信、航天等高新技术
合作，支持更多中国企业赴土库曼斯
坦投资兴业，两国地方省州也要行动
起来，结合自身优势，开展更多对口
合作。双方要以今明两年互办文化年
为契机，深化人文交流。

习近平指出，中国同中亚国家唇
齿相依、安危与共，是命运共同体。
中方期待同五国共同努力，开好此次
中国－中亚峰会，推动中国－中亚合
作稳步发展，维护中亚地区和平稳定

与长治久安。
别尔德穆哈梅多夫表示，土中友

谊 历 久 弥 新 ， 土 中 关 系 基 于 相 互 尊
重、平等和互利共赢，前景广阔。土
方高度珍视同中国的全面战略伙伴关
系，愿同中方推进“复兴丝绸之路”
战略同共建“一带一路”倡议对接，
发 挥 土 中 合 作 委 员 会 作 用 ， 深 化 能
源、创新等重点领域合作，密切人文
交流。中国－中亚机制将为深化友谊
与合作提供新契机，对世界也具有重
要意义。土方高度重视，愿同中方密
切沟通合作，共同应对挑战，促进地
区安全稳定和发展繁荣。

会见后，两国元首共同见证签署
科技、海关等领域多项双边合作文件。

蔡 奇 、 王 毅 、 秦 刚 等 参 加 上 述
活动。

新华社西安 5月 18日电 （记者朱
超 张斌） 5 月 18 日下午，国家主席
习近平在西安同来华出席中国－中亚
峰会并进行国事访问的乌兹别克斯坦
总统米尔济约耶夫会谈。

习近平指出，去年 9 月，我对乌兹
别克斯坦进行国事访问，我们共同宣布
在中乌双边层面践行命运共同体，确立
了两国关系新定位。中国正在全面推进
中国式现代化，乌兹别克斯坦也在全面
建设“新乌兹别克斯坦”，两国都处在
改革和发展关键阶段，都面临国际风云
变幻的考验。中方愿同乌方一道，深化
全方位合作，构建中乌命运共同体。

习近平强调，中方坚定支持乌兹别
克斯坦维护国家主权、独立、领土完
整，坚定支持乌兹别克斯坦走符合本国
国情的发展道路。双方要坚定相互支

持，做彼此可以依赖、倚重的朋友和伙
伴。要扩大经贸和投资合作，深化互联
互通建设，扩大能源和医疗卫生合作，
积极开展地方、人文和减贫交流合作。
双方还要开展反恐和反干涉合作，为促
进地区安全稳定作出应有贡献。

习近平指出，中国－中亚峰会是中
国－中亚关系史上新的里程碑，将开启
中国－中亚合作新时代。中方愿同乌方
携手推进中国－中亚机制建设，构建更
加紧密的中国－中亚命运共同体。

米尔济约耶夫表示，中共二十大和
今年中国两会成功召开，是当今世界
具有重要意义的历史性事件，充分表明
习近平主席的宏伟发展战略得到全体
中国人民的拥护和支持。我相信，在
习近平主席领导下，中国一定会如期全
面建成社会主义现代化强国，为世界和

平与发展作出重要贡献。乌方坚定恪守
一个中国政策，是中方可靠的全天候战
略伙伴。乌方愿学习借鉴中方减贫经
验，持续深化各领域合作，加强人文交
流，积极落实全球发展倡议、全球安全
倡议、全球文明倡议，推动乌中全面战
略伙伴关系迈上新的台阶。乌方愿同中
方密切中国－中亚机制等多边协作，共
同促进地区安全和发展。

会谈后，两国元首签署了 《中华
人民共和国和乌兹别克斯坦共和国联
合声明》，通过了 《中华人民共和国和
乌兹别克斯坦共和国新时代全面战略
伙伴关系发展规划 （2023－2027） 》，
共同见证签署优先投资项目、减贫、
农产品贸易、检验检疫、地方合作等
领域多项双边合作文件。

蔡奇、王毅、秦刚等参加上述活动。

习近平同吉尔吉斯斯坦总统扎帕罗夫会谈

习近平会见土库曼斯坦总统别尔德穆哈梅多夫 习近平同乌兹别克斯坦总统米尔济约耶夫会谈

习近平同塔吉克斯坦总统拉赫蒙会谈

中华人民共和国和乌兹别克斯坦共和国联合声明
一、应中华人民共和国主席习近平邀请，乌

兹别克斯坦共和国总统米尔济约耶夫于 2023年 5
月 18 日至 19 日对中华人民共和国进行国事访
问。两国元首在热烈友好的气氛中举行会谈，就
中乌关系、两国各领域合作以及共同关心的国际
和地区问题深入交换意见，达成广泛共识。

二、双方高度评价 2022 年 9 月 15 日在撒马
尔罕签署的 《中华人民共和国和乌兹别克斯坦
共和国联合声明》。

着眼于两国光明未来和实现共同繁荣，双
方将全面提升各领域务实合作水平，持续充实
新时代中乌全面战略伙伴关系内涵。

双方将扩大互利合作，巩固友好和伙伴关
系，在双边层面践行命运共同体。

三、中方高度评价乌兹别克斯坦在米尔济
约耶夫总统领导下取得的政治经济和社会改革
重大成就，以及独立以来乌兹别克斯坦国家发
展取得的长足进步。

中方认为，在米尔济约耶夫总统带领下，
乌 方 将 顺 利 推 进 “ 新 乌 兹 别 克 斯 坦 ” 2022－
2026年发展战略，全面实现国家各项发展目标。

乌方热烈祝贺中国共产党第二十次全国代
表大会取得圆满成功、习近平主席当选连任中
共中央总书记和国家主席，高度评价新时代 10
年中国经济社会发展取得的伟大成就，祝愿中
国人民在中国共产党的领导下全面建成社会主
义现代化强国，实现第二个百年奋斗目标，以
中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴。

四、双方将在涉及国家主权、安全和领土
完整等核心利益问题上相互坚定支持，反对将
人权问题政治化。

双方决不允许第三国或任何组织、团体在
本国境内从事损害对方国家主权、安全和领土
完整的行为。

中方坚定支持乌方自主选择的发展道路，
支持乌方平稳推进国内重大政治议程和社会经
济改革。

中方支持乌方奉行和平、开放、务实的对
外政策，促进中亚乃至世界的稳定与共同繁荣。

中方热烈祝贺乌方成功举行新宪法全民公
投 。 该 宪 法 是 继 续 奉 行 实 现 国 家 发 展 长 期 战
略、增进人民福祉的坚实保障。

五、中方高度评价乌兹别克斯坦在深化地
区合作与睦邻友好、密切邻国关系、减少地区

潜在冲突、提高投资吸引力和展现“中亚伙伴
精神”方面发挥的作用。

中方指出，定期举行中亚国家元首协商会
议具有重要意义，为建设性讨论地区迫切问题
提供了有力对话平台。

六、乌方坚定支持一个中国原则，重申中
华人民共和国政府是代表全中国的唯一合法政
府，台湾是中国领土不可分割的一部分。重申
不同台湾进行任何形式的官方往来，坚定支持
两岸关系和平发展和中国政府为实现国家统一
所作的一切努力。

双方强调不干涉内政原则具有重要意义。
七、双方一致认为，元首外交为新时代中

乌全面战略伙伴关系发展提供了最坚实的政治
保障。双方将保持密切高层交往，深化治国理
政经验交流，不断增进战略和政治互信。

双方将保持各层级定期会晤和磋商，及时
就双边关系和共同关心的重大国际问题交换意
见、协调立场。

八、双 方 愿 进 一 步 深 化 两 国 立 法 机 构 交
往，支持中国全国人民代表大会同乌兹别克斯
坦最高会议开展合作，推动两国立法机构友好
小组密切交流。

九、为持续深化新时代中乌全面战略伙伴
关 系 ， 双 方 愿 加 紧 推 进 “ 一 带 一 路 ” 倡 议 同

“新乌兹别克斯坦”2022－2026 年发展战略对
接，并通过 《中华人民共和国和乌兹别克斯坦
共 和 国 新 时 代 全 面 战 略 伙 伴 关 系 发 展 规 划

（2023－2027年）》。
十、双方高度评价中乌政府间合作委员会

及其各分委会为深化两国全方位合作发挥的统
筹、协调作用，商定继续在该机制下积极协作。

十一、双方将共同落实 2022 年 2 月 5 日签署
的 《中 乌 政 府 间 经 贸 投 资 合 作 规 划 （2022－
2026年）》。

双方商定加快数字贸易发展，推动采取进
一步举措，提升双边贸易额，探索两国贸易合
作新增长点，促进双边贸易平衡发展。中方愿
扩大自乌方进口优质农产品，将加快审批特定
品类农产品和动物产品动植物检疫等许可。

双方愿继续夯实和发挥好双边投资合作工
作组、电子商务工作组机制潜力，用好中乌投
资合作云平台，积极落实两国关于加强数字经
济和绿色发展的投资合作文件。

双方愿依托“中国－中亚产业与投资合作
论坛”，共同推动产业与投资合作。

中方愿全力支持乌兹别克斯坦加入世界贸
易组织，并向乌方提供必要协助。

十二、双方认为，能源合作是两国关系的
重要组成部分，扩大可再生能源领域合作、采
用绿色能源具有重要意义。

乌 方 欢 迎 中 方 企 业 参 与 乌 境 内 太 阳 能 发
电、风电、水电项目。乌方愿引进中方技术与
资金，在乌兹别克斯坦实施可再生能源项目及
相关设备生产本地化，联合培养专业人才。

双方将共同努力，保障中国－中亚天然气
管道稳定运行和按商定计划供应。

十三、双方表示，2019 年签署的 《中华人
民共和国政府和乌兹别克斯坦共和国政府关于
简化商务人士签证手续的协定》 为巩固两国关
系及发展双边经贸和投资合作开辟广阔前景。

双方愿提升双边人员往来便利化水平。中方
对乌方为中国公民实施 10日免签入境政策表示赞
赏，愿为乌兹别克斯坦公民赴华采取便利化措施。

十四、双方认为，中吉乌铁路项目对加强
两国和地区互联互通具有历史意义。双方对该
项 目 可 研 完 成 感 到 满 意 ， 愿 共 同 推 动 后 续 工
作，为启动铁路建设做好准备。

双 方 愿 加 快 推 进 中 国 － 中 亚 交 通 走 廊 建
设，推动“中国－中亚”铁路集装箱运输，保
障 中 吉 乌 公 路 畅 通 运 行 ， 发 挥 中 塔 乌 公 路 潜
力，并采取有效举措提升过货量。

十五、双方将进一步扩大文化、教育、科
学、体育、旅游、考古等领域合作，加强新闻
媒 体 、 教 育 和 学 术 机 构 、 友 好 协 会 、 艺 术 团
体、青年间友好交流。双方强调应扩大两国地
方合作，鼓励建立友好省州关系。

十六、双方高度重视卫生健康和生物技术
合作，欢迎开展中乌疫苗联合生产，将进一步
推动疫苗全产业链合作和药物共同研发，助力
乌方建立地区疫苗研发中心和生物技术中心。

中方愿帮助乌方培养医疗卫生人才，同乌
方 继 续 加 强 在 疾 病 防 控 、 卫 生 应 急 、 远 程 医
疗、传统医学领域双多边合作，共同推动构建
人类卫生健康共同体。

十七、乌方高度评价中方脱贫攻坚取得的
历史性成就和宝贵经验。中方愿同乌方分享自
身减贫经验，帮助乌方培训减贫专家。双方将

充分发挥中乌政府间合作委员会减贫合作分委
会作用，为增进乌兹别克斯坦人民福祉和促进
国家可持续发展作出贡献。

十八、双方高度评价中国－中亚机制，认
为该机制是深化多边合作的重要平台。双方愿
同其他各方一道，充分发挥元首外交的战略引
领作用，加快在中国－中亚机制下成立并完善
重点领域部长级会晤机制。

双方对中国同中亚国家人民文化艺术年活
动成功启动表示欢迎，愿继续同各方一道办好
该活动。

十九、双方强调应遵守基于联合国宪章和
国 际 法 基 本 原 则 的 国 际 秩 序 ， 即 尊 重 各 国 独
立、主权和领土完整，坚持以联合国为核心的
多边主义。

双方将加强在联合国、上海合作组织、亚
洲相互协作与信任措施会议等多边机制内的相
互支持与协作，就共同关心的重大国际和地区
问题及时交换意见、协调立场，携手应对全球
和地区挑战。

二十、双方认为，安全和发展是当今国际
社会面临的突出问题。乌方高度评价中方提出
的全球发展倡议、全球安全倡议和全球文明倡
议，认为上述倡议对实现联合国可持续发展目
标、维护世界和平与安全具有重要意义。

中方欢迎“撒马尔罕团结倡议－为了共同
安全与繁荣”，该倡议旨在维护和平与稳定、开
展广泛的国际合作、促进人类可持续发展。

乌方支持中方提出的“在国际安全领域促
进和平利用国际合作”联大决议。

二十一、双 方 将 继 续 共 同 打 击 “ 三 股 势
力”，即一切形式的恐怖主义、极端主义和分裂
主义，以及贩毒，武器、弹药和爆炸物走私，
跨国有组织犯罪。双方将继续在共同打击非法
移民和贩卖人口、洗钱、经济犯罪和跨境腐败
等领域巩固双边合作。

二十二、双方愿加强应急管理交流合作，
在防灾减灾救灾、安全绿色生产和应急救援等
领域开展务实合作，继续深化上海合作组织框
架下的合作，携手提升应急管理水平。中方欢
迎乌方参与共建“一带一路”自然灾害防治和
应急管理国际合作机制和中国－中亚应急管理
合作机制。

二十三、中方认为，联合国大会通过由乌

方倡议的“关于宣布咸海地区为生态创新和科
技区特别决议”具有重要意义，该决议将有助
于拯救咸海，恢复并改善周边环境，保护自然
资源，提高地区人民生活质量。

中方愿研究参与联合国咸海区域人类安全
伙伴信托基金框架下改善咸海地区生态和经济
社会环境相关项目实施的可能性。

二十四、中方欢迎联合国大会通过乌兹别
克斯坦总统倡议的“关于加强中亚和南亚互联
互通的决议”，愿在决议框架下深化协作，共同
推进地区互联互通建设。

双 方 指 出 ， 实 施 铁 尔 梅 兹 － 马 扎 里 沙 里
夫－喀布尔－白沙瓦铁路项目具有重要意义，
将进一步加强中亚和南亚的互联互通。

二十五、双方愿共同促进全球生物安全治
理。支持和鼓励两国生物科研机构开展合作、
共享研发成果，提升本地区生物安全和民众生
命健康水平。

二十六、双方愿加强在网络空间国际治理
中的立场协调，推动构建更加公正合理的全球
互联网治理体系。

二十七、双方重申，一个和平、稳定、发
展和繁荣的阿富汗符合阿富汗及地区国家共同
利益，尊重阿富汗独立、主权、领土完整和民
族 团 结 ， 不 干 涉 阿 富 汗 内 政 ， 支 持 “ 阿 人 主
导、阿人所有”基本原则。双方愿同国际社会
一道，继续向阿富汗提供人道和发展援助，加
强涉阿富汗务实合作，帮助阿富汗融入地区经
济合作一体化进程。

中方高度评价 2023 年 4 月 13 日在撒马尔罕
成功举行第四次阿富汗邻国外长会。

中方认为，乌方关于在联合国支持下建立
阿富汗问题国际谈判小组的倡议具有重要意义。

二十八、双方认为，两国元首此次会晤对
中乌关系进一步发展作出不可估量的贡献。乌
兹别克斯坦共和国总统米尔济约耶夫感谢中华
人民共和国主席习近平对乌方代表团的热情友
好接待，并邀请习近平主席在双方方便的时候
访问乌兹别克斯坦。

中华人民共和国 乌兹别克斯坦共和国
主席 总统
习近平 沙夫卡特·米尔济约耶夫

2023年 5月 18日于西安
（新华社西安5月18日电）

3时事
2023年 5月19日 星期五

编辑/版式：黄自福 校对：归艳珍